
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 21.12.2023/p.19 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

RICOGNIZIONE E REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE, AI 

SENSI DEL D.LGS. N. 175/2016 E S.M.I. E AGGIORNAMENTO PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE - SEGUITO DELIBERA CDA 23.11.2023 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

− nella riunione del 23.11.2023, il Consiglio di Amministrazione, 

in sede di ricognizione e revisione straordinaria delle 

partecipazioni possedute dall’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016 e di aggiornamento del 

piano di razionalizzazione delle società partecipate, deliberava, 

tra l’altro, “di rinviare alla successiva riunione ogni 

determinazione in merito alle Spin Off Exiteam S.r.l., FIND S.r.l. 

e LENVIROS S.r.l.”; 

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di società 

a partecipazione pubblica” (TUSP) ed in particolare, gli artt. 20 

“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” e 24 

Revisione straordinaria delle partecipazioni”; 

RICHIAMATI  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− le precedenti delibere di questo Consesso in materia; 

− la delibera di questo Consesso del 02.05.2023, con la quale si 
disponeva “di accettare la proposta della società Spin Off 
Exiteam S.r.l. di restituzione della quota di questa Università 
nella società […]”; 

− la delibera di questo Consesso del 25.05.2023, di sospensione 
per un anno dell’efficacia della suddetta deliberazione del 
02.05.2023; 
 

VISTA la relazione e relativi allegati in merito alla revisione straordinaria 

delle partecipazioni, di cui al succitato art. 24 del D.Lgs. n. 

175/2016, alla razionalizzazione periodica di cui all'art. 20 dello 

stesso Decreto ed all’aggiornamento del Piano di razionalizzazione, 

con riferimento alla situazione al 31.12.2022, nelle parti relative 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 21.12.2023/p.19 
 

2 

specificamente alle Spin Off Exiteam S.r.l., FIND S.r.l. e LENVIROS 

S.r.l., 

DELIBERA 

− EXITEAM S.r.l.: conferma di quanto deliberato da questo Consesso, nella riunione del 

25.05.2023, relativamente alla sospensione per un anno dell’efficacia della 

deliberazione adottata, nella riunione del 02.05.2023, con riferimento alla restituzione 

della quota di questa Università nella stessa società Spin Off, tenuto conto di quanto 

comunicato dal dott. Caizzi, Presidente della società Spin Off; 

− FIND S.r.l.: dismissione della partecipazione, tenuto conto che la società registra una 

media del fatturato degli ultimi tre esercizi inferiore a € 1.000.000, gli ultimi 5 esercizi 

positivi ed un numero di amministratori (3 di cui uno nominato da Uniba) superiore al 

numero dei dipendenti (1) anche se gli amministratori non ricevono alcun compenso; 

− LENVIROS S.r.l.: dismissione della partecipazione, tenuto conto che la società registra 

una media del fatturato degli ultimi tre esercizi inferiore a € 1.000.000, gli ultimi 5 esercizi 

positivi ed un numero di amministratori (3 di cui uno nominato da Uniba), che non 

ricevono alcun compenso, inferiore al numero dei dipendenti (10). La società ha 

comunicato che non vi sono progetti in corso. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 21.12.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
­ Direzione Amministrazione e Finanza 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


